² Quodque M. Cato & Gellius histo-
ricæ sententiaæ modo.] Reete Historie re-
positum Casaubono. sic enim vet. ed.
& Palatinus.

GRUTERUS.

² Quodque Marcus Cato, & Gellius hi-
storici, sententia, &c.] Ita Pal. noster,
editi, historicæ sententiae.

Quoq-

juvenis, qui talem praeconem tuarum virtutum reperisti: Homerum intelligi volens, qui Achillem tantum in virtutum studio finxit, quantum ipse valebat ingenio.
Quorsum hæc pertineant, mi Celse, ne fortassis requiras. Probum principem, cuius imperio Oriens, Occidens, Meridies, Septentrio, omnesque orbis partes in totam securitatem redactæ sunt, scriptorum inopia jam pene nescimus. Occidit, pro pudor! tanti viri & talis historia qualem non habent bella Punica, non terror Gallicus, non motus Pontici, non Hispaniensis astutia. Sed non patiar ego ille, à quo dudum solus

CASABONUS.

I Quorsum hæc pertineant, mi Celse, ne fortassis requiras, Prob.] Ante ista verba collocandæ sunt aliquot periodi, quæ paullo post alieno loco habentur. sunt autem hæ:

CN. Pompejum tribus fulgentem triumphis, belli piratici, belli Sertoriani, belli Mithridatici, multarumque rerum maiestate sublimem, quis tandem nosset, nisi eum M. Tullius, & T. Livius in literas retulissent? P. Scipionem Africatum, imo Scipiones omnes, seu Lucios seu Nasicas, nomine tenebræ possiderent, ac tegerent, nisi commendatores eorum historici nobiles atque ignobiles extitissent? Longum est omnia persequi, quæ ad exemplum hujuscemodi etiam nobis tacentibus usurpanda sunt. hæc verba omnino subjicienda erant iis quæ de Alexandro M. dicit auctor. quare necessario retrahenda sunt in hunc locum: nam ineptissime & nullo prouersus judicio eo translata sunt ubi hodie habentur. quod quia per se confidimus esse clarissimum, pluribus demonstrare superfedebeimus: neque enim verbis opus, cum res clamet ipsa. Porro quos hic Scipiones Lucios appellat nescio: ac mihi hæc vox de menda vcheamente suspecta. Scipiones enim multos scimus prænomine sic dictos: at pro cognomine hic videtur ab auctore ponni. qui error absurdior est, quam

ut videatur portuisse in tam elegan-tem scriptorem cadere. sic tamen omnes scripti. itaque de hoc loco ad doctorem senatum referimus.

2 Omnesque orbis partes in totam securitatem redactæ sunt.] Tota sc. curias, ut tota libertas, apud Hieronymum spe. ut in Ezechiele libro quanto: qui tota frontis libertate delinquit. & in procœmio libri XII. illud in explana-tione templi totalibetate denuntio. sic tota libertate blasphemare in invectiva ad-versus Vigilantium. ubi perperam editum liberalitate. nam ita paucum doctissimum ille pater.

SALMASIUS.

I Quorsum hæc pertineant, mi Celse, ne fortassis requiras.] Pal. mi Celse ne fortassis requiris. scribe: mi Celsine fortassis requiris. Clodius Celsinus memora-tur Spartiano in Severo. Vopiscus quoque supra in Aureliano Celsini cuiusdam meminit, qui Diocletiani consiliarius fuisse perhibetur.

3 In totam securitatem reditile sunt.] Ammianum Marcellinum in hoc lo-quendi genere corrigo lib. xv. & pri-lato nuncio repentina, docente rem inspe-tam & ardum, ad sententiam tota facilite completam. vulgo leg., ad sententiam totam corrupte. sic tota maturitate ali-quid fieri. Cod. Theod. Doctores Apa-liniorum tota maturitate præcipimus ex adibus cara nobis abscedere civitatis.

I Neque

solus Aurelianus est expetitus, cuius vitam quantum potui persequutus, Tacito Florianoque jam scriptis, non me ad Probi facta conscendere: si vita suppetet, omnes qui supersunt usque ad Maximianum Diocletianumque dicturus. ¹ Neque ego nunc facultatem eloquentiamque polliceor, sed res gestas, quas perire non patior. Usus autem sum, ne in aliquo fallam, charissimam mihi familiaritatem tuam, præcipue libris ex bibliotheca Ulpia ² ætate mea thermis Diocletianis, ³ item ex domo Tiberiana. ⁴ Usus etiam ex registis scribarum porticus Porphyreticæ, actis etiam senatus ac populi. Et quoniam me ad colligenda talis

viri

¹ Neque ego nunc facultatem eloquentiamque polliceor.] Facultas heic pro diendi facultate, ut apud Spartianum in Hadriano: fuit memoriæ ingentis, facultatis immensa: nam & ipse orationes dictavit, & ad omnia respondit. ubi vide qua notavimus.

² Ætate mea thermis Diocletianis.] Doctissimo viro magis placet legi: Thermis Diocletiani. sed cur displicuit Diocletianii? sic enim passim eas appellant omnes auctores, thermas Diocletianas pro Diocletiani. Græcis quoque Διοκλητίου. ut in excerptis Olympiodori: αἱ δὲ Διοκλητίου ἐστὶς θερμαῖς. & sic etiam in veteribus inscriptionibus vocantur. Diocletianæ, inquam, pro Diocletianæ. sic argentes Valerianæ supra habemus. & infra: argenteos Aurelianos.

³ Usus etiam ex registis.] Invasit ex in hunc locum ex frequenti repetitione superiorum locorum. ex Bibliotheca Ulpia, ex domo Tiberiana. Regestis autem, non registris, heic nostri libri agnoscent, qui hac etiam in parte meliores, quam quibus usus est Caſaubonus. de regestis & digestis nos alibi. Glossæ nomicae: περιέστω, διπλόφων.

CAS AUBONUS.

² Libris ex bibliotheca Ulpia ætate mea

thermis Diocletianis.] Melius, Diocletiani. ita regius. eo fuerant libri bibliothecæ Ulpiaæ sive Trajani translati ab ambitioso principe, ut thermarum suarum operi novo celebritatem conciliaret. ubi prius fuerit non docent veteres: sed erat sine dubio annexa alicui nobiliorum Trajanii operum.

⁴ Item ex domo Tiberiana.] Scripti, Numeriana. vitiose. nam eo nomine bibliotheca fuit nulla, cujus quidem extet hodie memoria. de Tiberianæ vero domus bibliotheca mentionem facit A. Gellius lib. xiiii. cap. xviii. Scimus tamen plurim & nomina & memoriam intercidisse, cum xxix. fuisse scribit Victor.

⁵ Usus etiam ex registis scribarum porticus porphyreticæ.] Scripti, ex registis. sed rō ex inducendum. deinde non ferenda vox barbara registrum. nam & analogia & usus regulum dici postulant. ita recte scriptum hoc nomen aliquot locis utriusque Codicis Theodosii ac Justiniani. Anastasius de virtutis pontificum in Nicolao primo: sicut in epistolis regesto ipsius praefulsi continetur insertis.

GRVTERVS.

⁵ Usus etiam ex registis.] Sic & Pal. vacare tamen illud ex, cuilibet apparet.

E Ch.

viri gesta ephemeris Turduli Gallicani plurimum juvit, viri honestissimi ac sincerissimi, beneficium amici senis tacere non debui. ¹ Cn. Pompejum tribus fulgentem triumphis, belli piratici, belli Sertoriani, belli Mithridatici, multarumque rerum gestarum majestate sublimem, quis tandem nosset nisi eum M. Tullius & T. Livius in literas retulissent? P. Scipionem Africanum, ² imo Scipiones omnes, seu Lucios, seu Nasicas, nonne tenebræ possiderent ac tegerent, nisi commendatores eorum historici nobiles atque ignobiles extitissent? Longum est omnia persequi quæ ad exemplum hujuscemodi etiam nobis tacentibus usurpanda sunt. ³ Illud tantum contestatum volo, me & rem scripsisse, ⁴ quam si quis voluerit honestius, ⁵ eloquio quo

SALMASIUS.

¹ Cn. Pompejum tribus fulgentem triumphis.] Sequentes periodos aliquot hoc loco tanquam non suo deturbat vir doctus, & ante illa verba collocat quæ superius habentur: *Quorūm hæc pertineant mi Celsus fortassis requiris. ego non negem melius & commodius ibi legi posse. sed libri omnes contra stant, & eas isto loco tacentur. præterea quis non novit negligientiam & supinitatem istorum in scribendo auctorum: qui non prater solitum leves, huc & illuc incerti vagantur & volitant, & eo importune redeundo unde sunt digressi, omnia miscent & perturbant? nihil igitur mutamus.*

GRUTERUS.

¹ Cnæum Pompejum, Cr.] Istac cum sequentibus non sunt posita suo loco. debebant collocari capite primo. sed aliter vixum fuit manuscriptis codicibus, à quibus seorsim ire, etiamsi libeat, nescio an liceat.

² Immo Scipiones omnes seu Lucios seu Nasicas.] Nihil variat Pal. quam quod habeat, *Lucius.*

³ Illud tantum contestatum volo.] Ita quoque Pal. non tamen ut alii msl.

CASAUBONUS.

³ Illud tantum contestatum volo, me & rem scripsisse, q.] Regius non tantum sed tamen: quod sæpius in hoc auctore constat. Dele & anterem: ac distingue: me rem scripsisse, quam, si quis voluerit, honestius eloquio celsiore demonstret. Pollio in extremo libro de triginta tyrannis: *ut que ego eloquentiam videor pollicituus esse, sed rem. vide extremo Carino.*

SALMASIUS.

⁴ Quam si quis voluerit honestius, honeste scribere, est eleganter, & diserte scribere. hinc apud Grammaticos, honestaelocutio, est καλὴ φεύγεις, vel καλὴ λέξεις. Nonii Marcelli liber est, *De honestis & nove veterum dictis.* hoc est τοῦτο καλεῖται γεράφημαν εὐηγέργειαν ἡδονή τοῖς παλαιοῖς λέξεων. vel potius: τοῦτο καλῶν τὴν καλὴν λέξεων. apud eumdem Marcellum, honesta vestis opponitur squalidæ, & obsoleta. honestus vir est pulcher. hinc honestum caput, & pectus honestum apud poëtam pro decoro: & honor pro pulchritudine.

⁵ Eloquio celsiore demonstret.] Celsus & honestum eloquium junctim hec ponit.

quo celsiore demonstret. Et mihi quidem id animi
fuit, non ut Sallustios, Livios, Tacitos, Trogos,
atque omnes disertissimos imitarer viros in vita prin-
cipum & temporibus differendis, sed Marium Maxi-
mum, Suetonium Tranquillum, Fabium Marcelli-
num, Gargillium Martialem, 'Julium Capitolinum,
Ælium Lampridium, cæterosque qui hæc & talia
non tam diserte quam vere memoriae tradiderunt.
Sum enim unus ex curiosis, quod infinita scire non

ponit. utrumque opponitur sermoni
pedestri & humili apud hos auctores.
sic apud Longinum τὸ νηστὸν καὶ τὸ
εὐθὺς junctim ponuntur. ὅθεν ἐπιφέ-
ρογείς οὐκέται συμβάνει τὸ τόπων Κύριον τοῦ
καλλίτεχνος εὐρυλειάς καὶ τοῦ Ποντίου, καὶ τοῦ
τοπίου αἰγαίουντος. altus sermo dicitur Ser-
vio in primum Aeneid. est autem stilus
grandiloquius qui constat alto sermone, mag-
nisque sententiis. vulgo, altero, perpe-
ram. vide quæ supra nobis notata
sunt.

I. *Julium Capitolinum, Ælium Lampridium.*] Opera pretium est heic quærete cur in hac auctorum recensione *Ælium Spartanum* præterierit Vopiscus? sane non debuit omitti. unus enim est de nobilissimis scriptoribus historiae Augustæ. quid igitur dicendum? an *Lampridium* & *Spartianum* eundem fuisse? fere vincor ut hoc ita esse credam. nam in superioribus animadversionibus demonstravimus, omnes vitas Augustorum ab Hadriano usque ad Maximinos unius esse Spartanis; contra librorum vulgarium consensum, qui partem *Ælio Lampridio* adscribunt, partem *Ælio Spartanio*. videndum ergo num *Ælius Lampridius Spartanus*, hic auctor dictus fuerit. nec novum est, ut in pluribus & diversis auctorum nominibus, modo hoc, modo illo citentur.

GRVTERVS

*2. Sum enim unus ex curiosis quod infra
scire non possum.] Nihil divertit ab
hac lectione Palatinus. & bene habet,*

Curiosi enim omnia scire volunt, sed non etiam est qui eos omnia doceat.
videatur Spartiani Hadrianus cap. 16.
circa finem.

CASAUBONUS.

2 Sum enim unus ex curiosis, quod infinita scire non possum, inc.] Absurda lectio. scribendum enim nescire. causam afferat cur ad has vitas scribendas accesserit, cum fateatur se parum à dicendi facultate instructum: ait vero se ut hoc opus susciperet, & proprio studio historia noscenda fuisse impulsum; & hortatu amicorum, ejus maxime cui hunc librum mittit: nam illi cum essent viri doctissimi, cupiditate plura sciendi, auctores videntur fuisse Vopisco, ut Aureliani vita quam solam initio suscepere, reliquas adjiceret. Vox curiosus non semper in malam partem accipitur. infra in extremo Carino: habe mi amice meum mensus: quod ego, ut sepe dixi, non eloquentiae causa, sed curiositas in lumen edidi. nihil aliud hic curiosus nisi φιλορεθής, & curiositas, φιλορεθεῖα, ac sitis addiscendi semper aliquid. sic initio elegantissimi libri Tertulliani De testimonio animæ: Magna curiositate & majore longe memoria opus est ad studendum. Iterum Vopiscus in Aureliano: Frivola hæc fortassis cuiquam & nimis levia esse videantur, sed curiositas nihil recusat. Sic accipiunt & Graci interdum vocem ἀστρεψίαν, ut Aristreas scriptor antiquissi-

possum, incidentibus vobis, qui quum multa sciat, scire multo plura cupitis. & ne diutius ea quæ ad meum consilium pertinent loquar, ¹ magnum & præclarum principem & qualem historia nostra non nō ³ vit, arripiam. PROBUS oriundus è Pannonia, civitate Sirmiensi, nobiliore matre quam patre, patrimonio moderato, affinitate non magna, ² tam privatus

quam

quissimus, extremo libello compellans suum Philocratem. τέρπην οἰομένη σε τεῦτα, ἡ τε τῆ μενθολόγων βιβλία. νέονκας γδε περὶ αὐτούς, σὺ ἐν τέτοις τῷ τάλειονα χεργόν Αἰσπλεῖς. Martianus Capella Philologia pedissequam facit Periergiam. Si quis vulgatam lectionem velit tueri, sic erit exponenda, ut ideo se dicat curiosum ac φιλομυθῶν, quia infinita nesciat. priorem sententiam malo.

SALMASIUS.

² Sum enim unus ex curiosis, quod infinita nescire non possum.] Suspectam hanc lectionem habuerunt viri docti: ego suspectorem habeo ab ipsis repositam, atque etiam falsiorem: sum enim unus ex curiosis, quod infinita nescire non possunt. nam qui etiam minime curiosi sunt, tamen infinita nescire non possunt. si quid mutandum, mallem: sum enim unus ex curiosis, quod infinita sciri non possunt, incidentibus vobis, quidam multa sciatis, scire multo plura cupitis. hoc sensu: infinita sunt in hominum vita quæ nesciuntur, & ignota sunt; de rebus gestis præfertim magnorum principum. vos qui multa cum sciatis, plura tamen scire cupitis, ad ea curiose & diligenter conscribenda me estis horrati. quod nunc facio scilicet, qui unus sum ex curiosis, ut infinita quæ de imperatoribus eorumque rebus gestis ignorantur, asseram memoria, & in medium producam. Curiosus autem is est apud hos autores, qui res fideliter, & cum magna diligentia litteris commendat, & minima maximaque describit, ut nihil eorum possint ignorare ho-

mines, quæ ad principum vitam & res gestas pertinent. hac mente dixit in fine Carini, sese curiositatis confit, non eloquentiæ, hoc opus in lucem edidisse. sic in fine Bonosi: hec me legisse teneo de Bonso, & potui quidem barum vitam præterire quos nemo querebat, attamen ne quid fidei deesset, etiam de it quæ didiceram intimanda curavi. Curiosus igitur scriptor est πολυμεθής καὶ πλούσιος, qui omnia quæ novit diligenter prescribit. sic πολυπειρων, Græcis aliquando accipitur. & πολυπειρων pro multiscio, & diligenti rerum indagatore. Interpres Theocriti: οὐ μὲν Θεοκρίτος Φιστορὸν εἶναι τὸ ιππομαρτίον διαφέρει τὸ πολυπειρωνες καὶ Φιστορονεῖαι, αλλὰ τὸς δημητερίους πόλεις ἔχει ποιητὸν Φιστορον ἐπί τοις μητρόπολεσ. sic patrum nostrorum avo curiosus pro multatum rerum penitus dicebatur. ita enim haberet vetus quædam præfatio Romanensi, ut vocant, lingua conscripta, & versioni Antidoteli ci cuiusdam operis præfixa: i.e. liue compassa Aristotes quili plus sufficiet des Philosophes, & ce fuit a iure quæfuit le Roi Alixandre. sed & aliis locis sicutieux, hoc est curiosum, pro docto & litterarum studiolo usurpat.

CASAUBONUS.

¹ Magnum & præclarum principem arripiam] Infra in Firma: Livius & Sallustius tacent res leves de iis quorum virtus scribendas arripiuerint. sic alii.

SALMASIUS.

² Tam privatus quam imperator milibimis virtutibus claruit.] Minus mihi plau-

quam imperator nobilissimis virtutibus claruit. Probo, ut quidam in literas retulerunt, pater nomine Maximus fuit: qui quum ordines honestissime duxisset, tribunatum adeptus, apud Ægyptum vita funetus est, uxore ac filio & filia derelictis. Multi dicunt Probum Claudii propinquum fuisse, optimi & sanctissimi principis: quod quia per unum tantum Græcorum relatum est, nos in medio relinquemus. Unum tamen dico quod in ephemeride legisse me menini, à Claudia sorore Probum sepultum. Adolescentis Probus corporis moribus tam clarus est factus, ut Valeriani judicio tribunatum prope imberbis acciperet. Extat epistola Valeriani ad Gallienum, qua Probum laudat adhuc adolescentem, & imitationi omnium proponit. Ex quo apparet neminem unquam pervenisse ad virtutum summam jam maturum, nisi qui puer seminario virtutum generosiore concretus aliquid inclytum designasset. Epistola Valeriani. 4
Valerianus pater Gallieno filio, Augustus Augusto.
Et meum sequutus judicium, quod semper de Probo adolescenti primo habui, & omnium bonorum qui eundem sui nominis virum dicunt, tribunatum in eum contuli,
datis sex cohortibus Saracenis, creditis etiam auxiliari- bus Gallis cum ea Persarum manu quam nobis Artabasses Syrus mancipavit. Te queso, fili charissime, ut eum

placent hoc loco istæ nobilissimæ virtutes. itaque malum quod in vetere libro est: tam privatus quam imperator nobilissimus virtutibus claruit. qui generare non sunt, plerumque virtutibus sunt nobiles & clari. sic infra de eodem: Adolescentis Probus corporis moribus tam clarus factus est, ut Valeriani judicio tribunatum prope imberbis acciperet. & paulo post: ex quo apparet neminem unquam pervenisse ad virtutum summam, nisi qui puer seminario virtutum generosiore concretus aliquid inclytum designasset. hinc ergo dicit Probum & privatum & im-

peratorem virtutibus nobilissimum & clarissimum extitisse.

¹ *Quam nobis Artabasses Syrus mancipavit.]* Artabasis Syrus. Pal. Syrus pro Syrus. quod & alibi notavimus. Artabasis est Αρταβάσης. sic enim scribebant. sic lyristis apud Sidonium Apollinarem;

Alcæo melior lyristis ipso.

hoc est λυρίστης. perperam vulgo, lyristes. & in vetere Epigrammate:

Hunc ludum inventor nimium Palamedis amavit.

Παλαμέδης. sed hæc alias.

¹ eum juvenem quem imitari pueris omnibus volo, in tanto habeas honore ² quantum virtutes ejus & merita pro debito mentis splendore desiderant. Alia epistola de eodem ad præf. præf. cum salario. Valerianus Augustus Mulvio Gallicano præfecto prætorii. ³ Miraris fortassis, quod ego imberbem tribunum fecerim ⁴ contra constitutum divi Adriani. Sed non multum miraberis ⁵ si Probus cogitas. ⁶ adolescentem vere probum. ⁷ Nunquam enim aliud mihi, quum eum cogito, nomen occurrit. ⁸ Quod nisi nomen

CASAUBONUS.

¹ Eum juvenem quem imitari pueris omnibus volo.] Imitari παθητῶν, pro ad imitandum propositum esse omnibus.

² Quantum virtutes ejus & merita pro debito mentis splendore desiderant.] Quid appellat mentis splendorem? viderint alii quomodo ista sint interpretaturi. ego mentis pro meritis suspicor esse scriptum: ac totum illud pro debito meritis splendore, interpretamentum esse eorum verborum quibus sunt inserta.

GRUTERUS.

³ Miraris fortassis.] Palat. Miraris.

⁴ Contra constitutum Divi Hadriani.] Palat. constantiam divi, forte contra sententiam.

⁶ Adolescentem vere probum.] Pal. & adolescens vere Probus. an fuit? est adolescentem vere probus.

⁷ Nunquam enim aliud mihi, cum eum cogito, nisi nomen occurrit.] Restitui huic sententiae suum decus; additæ Pal. vocula nisi, quæ pessime aberat vulgatis.

SALMASIUS.

² Quantum virtutes ejus & merita pro debito mentis splendore desiderant.] Hæc verba, pro debito mentis splendore, glossamenti vicem insulta putat Casaubonus. cui libens assentirer, si modo veteres ad stipularentur libri: vel nisi scirem alias multas & magis ἔσχος locutiones in his auctoribus reperiri, & illo tempore usitatas fuisse,

quo linguae puritas retro sublapia referti incipiebat, & in barbariem jam inclinabat. mentis igitur splendorem heic vocat, animi generositatem & virtutem, qua splendebat Probus, idem Valerianus de eodem Probo in epistola quadam infra: sed ego in tunc expedito et atem, quum & virtutibus fugias & moribus pollescas. sic splendore usurpavit in Macriano Juniore Tebell. matre nobili, patre tantum fortis, & ad bellum parato, atque ab ultima missione ultimum perveniente ducatum, splendore sublimi. obstat tamen videtur huic interpretationi vox debito. nam si ita legeretur, pro mentis splendore, minus esset dubitationis. ita enim sapientia loquitur, ut infra: te manet pro virtutibus tuis palmata. nihil tamen mutandum puto.

⁴ Contra constitutum Divi Hadriani.] Palat. habet, constantiam divi Hadriani, an legendum, contra sententiam? sic sane suadet illa scriptura.

⁵ Si Probus cogitas adolescentem vere Probus.] Non nihil etiam heic dissentit ab edita, Palatini scriptura sic legens: si Probus cogitas & adolescens vere probus. ex qua pronum est facere: sed non multum miraberis si Probus cogitas. est adolescentem vere probus. non tamen damno vulgatam.

⁸ Quod nisi nomen haberet, potius habere cognomen.] Commendabatur hic Probus à probitate. nam sic supra de eo loquitur: Adolescentes Probus corporis moribus tam clarus est factus, ut Valerianus judicio tribunatum prope imberbis accipe-

nomen haberet, potuit habere cognomen. Huic igitur dari
jubebis (quoniam mediocris fortuna est) ut ejus dignitas
incrementis juvetur, ¹ tunicas russulas duas, ² pallia
Gallica duo fibulata, ³ interulas paragaudias duas, ⁴ pa-
tinam

ret. respiciebat nempe Vopiscus, cum illa scriberet, ad hæc verba epistole Valeriani, quibus Probo imberbi tribunatum defert, & eum maxime à probitate commendat. nullam enim aliam quam hanc causam adfert Valerianus, quare ei Tribunatum imberbi detulerit. sed dignum quærit est, cur corporis moribus eum clarum factum dixerit Vopiscus? aliae sunt corporis, aliae dotes animi. mores sunt animi non corporis. quid appellat igitur, mores corporis? legendum: Adolescens Probus pro his moribus tam clarus factus est. quod sine dubio verum est. sic enim temper de Probo in hac vita leges. Probus vere probus. Probus adolescens nominis sui. quod miror non vidisse doctissimum virum.

CASAUBONUS.

¹ Tunicas russulas duas.] Scripti, rufulas, ut alibi.

² Patinam argenteam librarum decem specillatam.] Hæc valde sunt depravata in regio. nam pro specillatam certa sunt vestigia vocis tessellatam. sciunt omnes quid sit tessellatio: sed in celeratura tessellationem nullam apud veteres invenio. nihil igitur muto. quemadmodum filicata opera quæ ad filicis herba speciem essent celata, dixerunt: sic ab eadem mente corymbiata, specillata, & alia id genus.

GRUTERVS.

¹ Tunicae russulas duas.] Pal. russulas, ut & alibi.

³ Interulas paragaudias duas.] Palat. integrulas.

⁴ Patinam specillatam.] Sic & Palat. nisi quod is specillatam.

SALMASIUS.

¹ Tunicae russulas duas.] Scribe, rufulas, ex libris. nam rufum, rufum, & rufulum dicebant, ut supra notabamus.

² Pallia Gallica duo fibulata.] Pallia fibulata Vopisco sunt, vel Valeriano potius, quas sagochlamydes idem vocavit in vita Claudi, epistola ad Zosimionem. nam ibidem Valerianus Claudio Tribuno dandas mandat, tunicas russas, militares annas duas, & sagochlamydes duas. sic hoc loco idem dari vult Probo itidem Tribuno à se facto, tunicas russulas duas, & pallia Gallica duo fibulata. & hoc videtur legitimum fuisse vestiarium quod dabatur Tribunis. sagochlamys igitur & pallium fibulatum res eadem. sagochlamys enim dicta est, chlamys ad sagi Gallici modum facta, vel potius ex utroque composita, sago nempe & chlamyde. chlamys erat quidem undantior & profusior sago, & fibula stringebatur. sago autem adstrictius & brevius. temperatum igitur ex utraque forma vestimentum, sagochlamys quæ dicitur. pallium fibulatum dixit pro eodem hoc loco Valerianus. pallium non simpliciter dixit, sed pallium fibularum, quod pallia vulgo non essent fibulata, ut nec saga. unde in Regilliano Claudio ita scribit, arcus Sarmaticos, & duo saga velim ad me mittas, sed fibulatoria. Varro virgula divina: Quum neque apian mollis bumeris fibulam sagus ferret. pallia etiam laxiora & longiora sagis, unde pallia fibulata sagochlamydes istæ vocabantur, sed & pallia pro chlamyibus dixit idem Valerianus ad Aurelianum: tunicae ducales russas quattuor, pallia proconsularia duo. nam ibi pallia proconsularia, sunt proconsulares chlamydes. Verum hæc alibi fusius & enucleatus. satis heic nobis ostendisse, pallia fibulata, & sagochlamydes eamdem fuisse vestem.

⁴ Patinam argenteam librarum decem specillatam.] Melius scriptoris ex libro

Palat. & vetere item editione, *specellatam*. nec aliter videntur habuisse libri Casauboni. *specellum* à *speculo*. parvum nempe *speculum*. sic *vascellum* à *vasculo*. *locellus* à *loculo*, & similia. *specellata* autem patina à genere cælaturæ dicta, quod intus haberet crebra exsculpta *specula* vel *specella*. Plinius lib. xxxiiii. cap ix. quinetiam *pocula* ita figurantur exculptis intus crebris seu *speculis*, ut vel uno intuente populus totidem imaginum fiat. hinc non dubium est patinam appellari *specellatam*, vel *speculatam*, quæ ad eum modum figurata esset, ut *specula* varia cælo expressa haberet intus ad reddendas plures imagines. in Claudio varia argumenta cælaturæ argenti notavimus, *corymbiata*, *pampinata*, *bederata* & *halieutica*, halieuticum scilicet boletar, in quo piscatio insculpta. sic Plinius meminit *scyphorum* in quibus venatio à Mentore fuit cælata, quos *scyphos* thereuticos dici nihil vetat. Sed hæc alias pluribus.

I *Aureos Antoninianos centum, argenteos Aurelianos mille, æreos Philippeos decem millia.*] Hoc annum videtur fuisse ac legitimum tribunorum stipendium. Hoc est ducenti & quadraginta aurei, vel quod idem est, viginti aurei menstrui. nam hanc summam efficiunt, aurei centum, argentei mille, & æreorum decem millia. per æreos autem intelligit sestertiis; per argenteos, denarios. centum vero ærei unum aureum reddebant, centum argentei quattuor aureos. Sciendum sane est illa tempestate æreos denarios dictos fuisse pro sestertiis, cum superioribus temporibus denarii de argenteis tantum dicerentur. ideo quos heic æreos vocat, supra denarios dixit Valerianus in Aureliani vita: *ipse autem ad sumptus, aureos Antoninianos diurnos binos, argenteos Philippeos minutulos quinquagenos, æris denarios centum.* nam æris denarii ibi sunt, qui vocantur heic ærei simpliciter, quique in

epistola Aureliani ad Gallonium infra in vita Bonofsi, æris sestertiis appellantur. quod alibi pluribus firmabimus in nostro de re nummaria. ducenti igitur & quadraginta aurei Romani, stipendium Tribuni. idque probatur epistola ejusdem Valeriani ad Zosimionem procuratorem Syri de Claudio Tribuno, in qua eidem de privato æratio dari vult, annos Philippeos centum quinquaginta, & infra tria quadragesima septem & trientes centum sexaginta, quæ omnia si in unam summam redigas, efficies ducentos quinquaginta aureos: qui numerus hunc nostrum superat aureis decem. quincuplum autem dabatur Duci, ejus quod accipiebat Tribunus, tam in salario quam in stipendio: unde centum aurei monstrui pro stipendio Duci numerabantur. Valerianus ad sumptus dari jubet Aureliano Duci aureos diurnos binos, argenteos quinquagenaos, & denarios centum, hoc est *eis κρυπτόν* aureos diurnos quinos. erunt in annum mille octingenti viginti quinque aurei. at quincuplum ejus quod dari diximus Tribuno, habet tantum mille ducentos & quinquaginta aureos. In salario quidem omnia fere convenient, ut infra docebimus: in summa vero aureorum ad sumptus præbitorum Aureliano, non quincuplum, sed septuplum, & paulo plus reperitur. quod extra ordinem illi decretum fuisse putamus quamdiu Roma foret. idque testatus est in fine epistola Valerianus. Sane quoniam aliquid ei præcipue decernendum est: quandiu Roma fuerit, pabyla extra ordinem decernes. Ipsa autem ad sumptus aureos Antoninianos diurnos binos, &c. præcipue igitur hoc illi datum & extra ordinem credimus, quod non quincuplex acceperit, sed septuplum. et si initio epistola dixerat rigorem publicum facere, ut accipere de provinciarum oblationibus extra ordinis gradum nemo plus posset. quod tamen non

*Antonianos centum, ¹ argenteos Aurelianos mille, æreos
Philippeos decem millia. Item in salario diurno, ² bubulæ
pondæ*

non rigide semper observarunt imperatores: nam & compendia majora pletumque deferebant Tribunis & Ducibus, quam dignitas eorum postulabat, ut esset aliquod meritorum pretium supra dignitatis & ordinis gradum. quod in Aureliani ducis persona non tantum statuit Valerianus, cui extra ordinem & præcipue pabula decerni voluit, sed etiam in Claudio Tribuno, cui non tanquam tribuno, sed tanquam duci specialiter illa omnia, quæ in ejus epistola habentur detulisse professus est, quod vir esset talis cui etiam plura deferenda essent. Habemus legitimum Tribuni & Duci stipendum: gregarii militis quod fuerit, videamus. & diu quidem est cum viri docti nos docuerunt, aureos quaternos in mensem, justum fuisse militis stipendum ex illo Suetonio loco in Domitianus: addidit ³ quartum stipendum militi aureos ternos. quem locum corruptissimum vulgo sic emendant: addidit ⁴ quartum stipendum militi ad aureos ternos. & vere quidem quod ad sententiam. nam certum est Domitianum, ad aureos ternos, quos accipiebant prius milites stipendiis nomine, aureum unum addidisse, & sic militaris stipendiis modum quaternis in mensem aureis statuisse. sed verba ipsa quomodo stabant? quartum stipendum addidisse ad aureos ternos. mira sane locutio, pro, quartum aureum addidisse ad ternos. quod enim dicunt stipendum vocari aureum unum, quem menstruum merebant sub Augusto milites, alterum porro stipendum adjecisse Caligulam, alium deinde principem tertium, postremo quartum stipendum addidisse ad tria priora Domitianum: quis rogo te, quis unquam sic locutus est? hoc indignum docto viro. nec mihi sit verisimile sic scripsisse Suetonium. ex numero quidem annorum stipendia sua numerabant militi

tes: unde sena & vicena stipendia emeruisse quidam leguntur in veteribus monumentis. sed ex aureorum numero plane novum & inaudatum. hoc enim modo quadraginta & octo stipendia anno uno meruisse poterat miles, tot enim aureos accipiebat. quod quam ridiculum sit, nemo non vider. legendum in Suetonio puto: addidit quartum stipendiis militi in aureos ternos. hoc est, addidit militi quartum aureum in ternos aureos stipendiis, quod scilicet prius accipiebant. addere quartum aureum in aureos ternos proba & Latina locutio. sic enim oleum in ignem addere, & aquam in mare dixit Ovidius. possumus tamen etiam stipendum retinere, cum hac distinctione: addidit ⁵ quartum, stipendum militi, in aureos ternos. id est, quartum, subaudi aureum, addidit in aureos ternos, militi stipendum. atque vera omnino est lectio, statuamus igitur quaternos aureos meruisse militem menstruos; duplum, centuriones, hoc est octonos; triplex equiti, nempe duodenos; quincuplum Tribunis datum, aureos scilicet vicenos; quincuplum Ducibus, ejus scilicet quod accipiebant Tribuni, id est aureos in mensem centenos. quæ nos alio loco latius exponemus & confirmabimus.

¹ Argenteos Aurelianos mille.] Sic supra, aureos Valerianos, & thermæ Diocletianæ. nihil igitur mutandum, vide quæ ibi notamus.

CASAUBONUS.

¹ Argenteos Aurelianos mille.] Mamilii, Aurelianeos. ut Philippeos.

² Babulæ pondæ.] Deest numerus.

SALMASIUS.

² Bubulæ pondæ.] Deest numerus, sed facile ex conjectura restituiri potest, & ex aliorum locorum comparatione. Tribunus Probus in diurno sa-

pondo, porcinae pondo sex, caprinae pondo decem, gallinaceum per biduum, olei per biduum sextarium unum, vini veteris diurnos sextarios decem, ² cum lario bubalino: salis, olerum, lignorum, quantum satis est. ³ Hospi-

112

lario accepisse dicitur porcinae pondo sex. Duces quincuplex salarium accipiebant, ut superiori animadversione docuimus. Tacitus infra in epistola ad Probum Ducem orientis factum: nos tibi decreto totius orientis ducatu salarium quincuplex fecimus. necesse est igitur Ducem in diurno salario habuisse porcinae vel laridi pondo triginta. id que verum esse liquebit ex Valeriani epistola qua salarium Aureliano duci decernit: in quo salario hæc sunt: porcinae pondo triginta, bubulae pondo quadraginta. hac ratione legendum hoc loco fuerit: bubulae pondo octo, porcinae pondo sex. nam quadraginta pondo quincupla sunt ad octo, ut triginta ad sex. possumus tamen etiam legere: bubulae pondo sex. nam multa in alio Aureliani salario non quincuplicata sunt, sed quadruplicata. ut ecce, Probo Tribuno dantur heic vini veteris sextarii deni, Aureliano autem Duci in illa Valeriani epistola, sextarii quadraginta, quod est quadruplum. Tribuno datur gallinaceus per biduum: ibi vero duo gallinacei per diem Duci præbentur. sed magis probo ut pondo octo legamus.

¹ Vini veteris diurnos sextarios decem.] Hæc legitima & sollemnis vini mensura Tribuno præberi solita. sic Claudio Tribuno Valerianus in salario annuo dabat, vini veteris sextarios tria millia quingentos. Decem autem diurni sextarii efficiunt sextarios annuos tria millia sexcentos quinquaginta sic in larido, sex pondo quæ ad diem dababant Probo, si comparentur cum annuis duobus millibus, quæ Claudius accipiebat, non magnum inventur in utroque salario discrimen ita de oleo & ceteris quæ nos alibi enucleatus perpendemus.

² Cum lario bubalino.] Bubalinum

laridum non aliunde nisi ex hoc loco novi. atqui putabam laridum de carne tantum suilla usurpari. nequid mentiar, suspectum semper habui hoc bubalinum lardum, & quis non mecum habeat? vetus lectio tam Pal. codicis, quam editionis prisca, vietum prodit, nam legit, larido bubalæ in praesentia nihil venit in mentem aptius quam legere: cum lario, bubala, salis, olerum, lignorum quantum satis est. atqui, dixeris, meminit jam supra bubala: meminit sane & porcinae, nisi quis puret porcinae & laridum diverse accipi. quod non puto. nam in salario Claudi laridi tantum mentionio. & Cod. Theod. leg. 11. laridum vocat & porcinae pro eodem. & leg. vi. eod. tit. laridam carnem pro porcina: sic enim legendum, sed & laridam carnem & vervecinam etiam milites nostri solere perciperi. idem alibi tit. de cohortalibus, &c. leg. xvii. id est pro octoginta libris laridae carnis, pro octogenitatem libris olei, & pro duodenis mediis salis singuli solidi perferantur. Sed & summpere notandum in Cod. Theod. tit. de erogat. milit. laridum opponit carni recenti. l. 11. tit. eod. cum militibus per Africam constitutis laridum vel recentis sonitam caro erogabitur. larida igitur caro, est salita, quæ opponitur recenti & nondum salita. hinc in optimo Glossario laridus exponitur ἔνεγκ. laridus, ἔνεγκ. inde larida caro apud Theodosium η ἔνεγκ καὶ μερισθή. Nimis porro bona longæque patientia fuerunt doctissimi viri, qui heic tandem tulere laridum bubalinum.

³ Hospita præterea eidem ut tribunum legionum præberi jubebis.] Hospitia huic Probo præberi vult Valerianus, ut tribunis legionum præbebantur, non autem reliquum salarium. nam duplex

tia præterea eidem ut tribunis legionum præberi jubebis.
 Et hæc quidem epistolæ declarant. Nunc quantum ex ephemerede colligi potuit, quum bello Sarmatico jam tribunus, ² transmissio Danubio, multa fortiter fecisset, publice in concione donatus est ³ hastis puris quatuor, coronis vallaribus duabus, corona civica una, ⁴ vexillis puris quatuor, armillis aureis duabus, torque

plex accipiebant legionum tribuni. erant autem, ut notum est, tribuni cohortium, & tribuni legionum: hos maiores tribunos vocat Vegerius, illos minores. & minores quidem ex labore provenire, maiores per faciam epistolam creari. sed hæc non sunt hujus loci.

GRUTERUS.

Et hæc quidem epistolæ declarant.] Pal. epistolis declarantur.

CASaubonus.

³ Hastis puris q.] Sine ferro. Lege Servium ad illa,

Pura juvenis qui nititur hasta.

⁴ Vexillis puris q.] Sine purpura. purpura vexillorum mentio apud Capitolinum in Gordianis. Supra Aureliano donabat Valerianus, vexilla bicolora quatuor, non autem pura.

SALMASIUS.

Et hæc quidem epistolæ declarant.] Vetus editio : Et hæc quidem epistolis declarantur.

² Transmissio Danubio.] Tramissio. P.

⁴ Vexillis puris.] Vexilla pura interpretantur, sine purpura. sed interpretamentum non placet. nam vexilla illa militaria tota purpurea vel russea. ideo *flammulæ* dicebantur, quod colore flammæo essent. nam flammæum & *flammulum*, ut russem & rufulum. Vegetius: *vexillationes* vocantur ab eo, quod velis hoc est *flammulis* utantur. quod & alibi observare memini. sed & in Gordianis in concione Mauri-

ti: *sublata de vexillis purpura imperatores eos dicemus.* cum scilicet in promptu non esset alia purpura quam vexillorum. atque hinc patet tota ex purpura fuisse vexilla. nam si ad ornatum tantum aliquid purpuræ habuissent intextum, qui sufficeret id potuisset velandis humeris imperatoris? si igitur pura heic vexilla interpretabimur, sine purpura, quo colore illa fuisse dicemus? sed nimium argutamur. *vexilla pura* heic accipimus sine argento, vel auro. in signis autem & vexillis militaribus aurum & argenteum intexi solitum, notius est quam ut indicare debeam. Plin. lib. xxxiiii. cap. iii. *præcipuum gratiam huic materiæ fuisse arbitror, non colore qui in argento clarior est, magisque diei similis & ideo militaribus signis familiarior.* Argento igitur magis usitatum erat vexilla insigniri. nam & sic insignita pro præmio dabantur militibus, ut patet ex hac veteri inscriptione.